*CONDSEF

Cenfederagao dos Trabalhadores no Servigo Piblico Federal

Oficio Condsef/Fenadsef n2061/2022.

A Sua Exceléncia o Senhor /
Deputado Federal MAURO NAZIF (dep.mauronazif@camara.leg.br) '
Gabinete 818 - Anexo IV - Camara dos Deputados
Brasilia— DF

Prezado Deputado,

A CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL - CONDSEF,
entidade sindical legalmente constituida, inscrita no CNPJ sob n? 26.474.510/0001-94 e a
FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL - FENADSEF,
entidade sindical legalmente constituida, inscrita no CNPJ sob n? 22.110.805/0001-20, sediadas no
Setor Bancario Sul — SBS, Quadra 01, Bloco K, Lote 29, Salas 308/314, Edificio Seguradoras, Asa
Sul/DF, CEP 70.093-900, neste ato representadas por seu Secretario-Geral Sérgio Ronaldo da Silva,

vém, perante Vossa Exceléncia, dizer e requerer o que segue:

Por indagacdo do Presidente da Camara, Deputado Artur Lira, em 31/05/2022, por
ocasido da audiéncia tida com o proprio, e diante de orientagdo por Vossa Exceléncia em reunido
com membros desta entidade sindical, informamos os dados aproximados do impacto financeiro a
PEC 101/20189.

Esclarecemos que a fonte das informacgdes para andlise dos beneficidrios a serem
alcancados pela PEC, foram fornecidas pela Coordenagdo Geral de Gestdo de Pessoas/Subsecretaria
de Assuntos Administrativos/Secretaria Executiva do Ministério da Saude, conforme consta nos
oficios 410 (despacho anexo) e 578/2022/COGEP/SAA/SE/MS.

A anélise e extracdo dos dados da planilha fornecida, para elaboragao do impacto
financeiro, foram realizadas por membros da Comissdo Nacional dos Intoxicados DDT/BHC e da
Assessoria Técnica da Subsecdo do DIEESE na Confederagdo dos Trabalhadores no Servigo Publico
Federal - CONDSEF/Federacdo Nacional dos Trabalhadores no Servigo Publico Federal - FENADSEF.
Contemplando rigorosamente o contido na PEC, em alcance aos beneficiarios dos servidores com os
cargos de Agente de Saude Publica, Guarda de Endemias, Motoristas e Condutor de Lancha,
contratados até 31/12/1988; com seus respectivos cdnjuges e/ou pensionistas.
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Confederagéo dos Trabalhadorcs ne Servigo Ptolico Federal

Para efeito dos calculos financeiros foi com base na operadora de autogestdo da
CAPESAUDE, no plano nacional da Assisténcia Basica | com vigéncia em fevereiro/2022, conforme

tabelas da faixa etaria e salarial, aplicando a faixa da remuneragio dos servidores enquadrados no
Nivel Intermedidrio - Classe Especial — Padr3o lIl.

Segue, em anexo, os oficios supracitados e a planilha do célculo com valor aproximado
do impacto financeiro para custeio dos beneficios pretendido na PEC 101/2019.

Reiteramos nossos agradecimentos pela dedicagdo ao assunto.

Respeitosamente,

naldo da Silva\
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Comissdo Nacional dos Intoxicados pelo DDT/BHC-CONDSEF

impactos financeiros para a PEC 101/2019 - Que condede plano de salide a servidores

da extinta SUCAM

IMPACTO FINANCEIRO

Beneficiarios por cargos Total
Custo mensal Custo anual
AGENTE DE SAUDE PUBLICA
Ativos/Aposentados 10696 16.601.608,43 199.219.301,16
Conjuges 3402 4.394.878,75 52.738.545,50
Pensionistas 1631 2.341.687,24 28.100.246,88
Sub-Total 15729 23.338.174,42 280.058.093,54
GUARDA DE ENDEMIAS
Ativos/Aposentados 5480 7.787.282,01 93.447.348,12
Conjuges 3347 3.944.900,53 47.338.806,36
Pensionistas 402 516.208,59 6.194.503,08
Sub-Total 9229 12.248.391,13 146.980.657,56
CONDUTOR DE LANCHAS
Ativos/Aposentados 35 53.115,62 637.387,44
Conjuges 27 31.761,07 381.132,84
Pensionistas 0 : -
Sub-Total 62 84.876,69 1.018.520,28
MOTORISTA/MOTORISTA OFICIAL
Ativos/Aposentados 1996 3.138.934,90 37.667.218,80
Conjuges 394 529.786,79 6.357.441,48
Pensionistas 1377 2.109.097,28 25.309.167,36
Sub-Total 3767 5.777.818,97 69.333.827,64
TOTAL GERAL 28787| 41.449.261,21 | 497.391.099,02
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Ministério da Saude

Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacao-Geral de Gestdo de Pessoas

OFICIO N2 410/2022/COGEP/SAA/SE/MS

Brasiiia, 27 de ahril de 2022.

Senhor,

Sérgio Ronaldo da Sitva.

Secretario - Geral da CONDSEF/FENADSEF.

Endereco: Setor Comercial Sul -5BS Guadra 1 Bloco K- Edificic Seguradoras - 3¥ Andar - Asa Sul.
CEP: 700.93-900 - Brasilia -DF.

sergiol3 ronaldo@bol.com.br

Assunto: PEC 101/2018

Senhor Secretario,

1. Trata-se do Oficic CONDSEF/FENADSEF n¢ 022/2022, de 06 de abril de 2022 (SEi
n.2 0026251904), que solicita informagdes para subsidiar a execugdo dos calculos pertinentes ac impacto
financeiro da proposta apresentada na PEC 101/2019, sobre a concessdo de Plano de Saide aos
servidores da extinta Superintendéncia de Campanhas de Saude Publica (SUCAM).

2. Em atencdo a solicitagdo,, informo, que a Coordenacdo de Pagamento de Pessoal
(COPAG), integrante desta Coordenacdo- Geral de Gestdo de Pessoas, disponibilizou as informacdes
por meio da Planitha (id. SEI 0026359389), seguido do Despacho (SEL. 0026482235).

Atenciosamente,

DANIELLE DE OLIVEIRA MAGALHAES SANTOS
Coordenadora-Geral de Gestdo de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Danielle de Oliveira Magalhdes Santos, Coordenador(a)-
Geral de Gestdo de Pessoas, em 28/04/2022, as 18:29, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no & 3°, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8¢, da
Portaria n® 900 de 31 de Marcg de 2017.

5 234naturs e
3 elvyronica

t nttp.//seisaude gov.br/sei/controlador_externo.php?
S acao=documento_conferir&id_argao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
1Y 0026589323 e o codigo CRC DA814DFF.

Referéncia: Processo n? 25000.048243/2022-73 SEIn? Q026589323
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Cocrdenagic Geral de Gestdo de Pessoas - COGEP
tsplanada dos Ministérios. Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900)
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacde-Geral de Gestdo de Pessoas
Coordenaciio de Administragdo e Atendimento de Pessoas
Divisio de Gerenciamento de Pessoas
Servico de Cadastro, Pagamento, Direitos e Beneficios de Pessoal

DESPACHO

SERCAP/DIGEPE/COAPE/COGER/SAA/SE/MS

Brasilia, 04 de maio de 2022.

1. Em atengdo ao Despacho COGEP 0026300894, que trata do Oficio CONDSEF/FENADSEF n©
022/2022, de 06 de abril de 2022 (SEI 0026251504), em que a Confederagdo dos Trabalhadores do
Servico Publico Federal (CONDSEF) solicita informages para subsidiar a execugdo dos caleulos
pertinentes ao impacto financeiro da propoesta apresentada na PEC 101/2019, scbre a concessao de
Plano de Saude aos servidores da extinta Superintendéncia de Campanhas de Saude Publica (SUCAM),
passamos a informar que os dados foram extraidos na folha de Margo/2022, conforme descrigao abaixo:

a) Relacdo de servidores atives e aposentados, gue ocupam ou ocuparam os Cargos de
Agente de Saude Publica, Guarda de Endemias, Motoristas e Condutor de Lancha, em
Ambito nacional - planilha constante no SEI 0026720863;

b) Relagdo de conjuge e dependentes, de servidores ativos que ocupam 0s Cargos
supracitados, em dmbito nacionatl - planitha constante no SEI 0026720969;

¢} Relagdo de pensionistas onde o instituidor tenho sido ocupante do cargo de Agente
de Saude Publica, Guarda de Endemias, Motoristas ou Condutor de Lancha - planiiha
constante no SEI 0026721060;

d) Informacdo da situacio do planc de saude dos servidores ocupantes dos referidos
cargos, admitidos até 31 de dezembro de 1988 - planilha constante no SEI 0026721149,
sendo que, na coluna "Plano de Saude" estdo identificados os servidores com plano de
saude ativo naquela Folha de Marco/2022.

2. Restituimos a COGEP, conforme solicitado, para providéncias.

JUUIANA LOUZA LFAQ
SERCAP

MARLUCY DE QLIVEIRA
Chefe da Divisdo de Gerenciamento de Pessoas

COAPE/COGER/SAA/SE - MS

(e acordo,
Restitua-se a8 COGEP, na forma proposta.

WALDENIA VIEIRA DE MORAES LIMA

e /10 Usersidatima/AppDatasLocaiMicrosoft/Windows/ Temparary Internet Files/Content. Outiook/SD7 TUIMS/Despache Anexo - Oficio 410-CO ..
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Coordenadora de Administracdo e Atendimento de Pessoas

: 1 Documento assinado eletronicamente por Juliana Louza Ledo, Chefe do Servigo de Cadastro,

f%ﬂ + 3 ¢ Pagamento, Direitos e Beneficios de Pessoal, em 04/05/2022, a5 16:27, conforme horério oficial de
sssaste = E Brasilia com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 1Q.543, de 13 de novembro de 2020 e
rmememeed art. 82, da Portaria 02 900 de 31 de Marco de 2617,

Loeiptrdnwa

“«:  1Documento assinado eletranicamente por Marlucy de Oliveira, Chefe da Divisdo de Gerenciamento
&@ﬁ .4 § de Pessoas, em 05/05/2022, as 09:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento ro § 39,
{ Jpnan 4 § do art. 49, do Decreto n® 10,543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n? 900 de 31 de
Y ‘ Marce de 2017.

s
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o Documento assinado eletronicamente por Waldénia Vieira de Moraes Lima, Coordenador(a) de
_EQIB 'i;}j Administracdo e Atendimento de Pessoas, em 05/05/2022, as 11:02, conforme horério oficial de
:?:é:‘gf‘;:f;‘ = § Brasflia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e

b art. 8¢, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017

« A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
¥

htip://seisaude.gov.br/sei/conirolador_externo.pnp?

acao=documento conferir&id orgac_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n? 25000.048243/2022-73 SEIn® 0026720701
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Ministério da Sadde

Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas

QFICIO Ne S78/2022/COGEP/SAA/SE/MS
Brasilia, 22 de junho de 2022.

Senhor,

Sérgio Ronaldo da Sitva,

Secretario - Geral da CONDSEF/FENADSEFR

Endereco: Setor Comercial Sul -5BS Quadra 1 Bloco K- Edificio  Seguradoras - 3¢ Andar - Asa Sul.
CEP: 700.93-900 - Brasilia -DF

sergiel3.ronzido@bol.com.br

Assunto: Assunto: PEC 161/2019

Senhor Secretario,

1. Em resposta ao Oficio n® 22/2022 da Confederagdo dos Trabaihadores no Servico Publico
Federal- CONDSEF/ Federacdo Nacional dos Trabalhadores no Servico Publico Federal - FENADSEF,
seguem as informacdes em complementag¢do ao Oficic 410 (SEI. 0026589323), datado em 23 de abril de
2022, e expedido por essa Coordenaciio- Geral de Gestdo de Pessoas-COGEP/SAA/SE/MS.

2. Conforme o Despacho da SERCAP ( ID. SEl. 0026720701) destacamos as informagoes
elencadas abaixo :

Relacio de servidores ativos e aposentados, que ocupam ou ocuparam os cargos de Agente de
Salde Publica, Guarda de Endemias, Motoristas e Condutor de Lancha, em ambitc nacional -
planitha constante no (SE1 0026720863);

Relagio de canjuge e dependentes, de servidores ativos que ocupam os Cargos supracitados, em
ambito nacional - planitha constante no {SEI 0026720968);

Relacio de pensionistas onde o instituidor tenho side ocupante do cargo de Agente de Saude
publica, Guards de Endemias, Motoristas ou Condutor de Lancha - planitha constante no
{SE1 0026721060},

3. ' Com relacdo a situagao do piano de satde dos servidores ocupantes dos referidos cargos,
admitidos até 31 de dezembro de 1988 - planilha constante no (SE! 0026721148), sendo que, na coluna
“Plano de Saude” estdo identificados os servidores com plano de saude ativo na Folha de Margo/2022;

4, A Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas (COGEP/SAA/SE/MS) permanece a
disposigao.

Atenciosamente,

DANIELLE DE OLIVEIRA MAGALHAES SANTOS
Coordenadora-Geral de Gestdo de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Danietle de Oliveira Magalhdes Santos, Coordenador{a)-
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oi "} Geral de Gestdo de Pessoas, em 27/06/2022, as 17:53, conforme herario oficial de Brasilia, com
:;}%'. »—5 { fundamento no § 39, do art. 4¢, do Decreto n® 10,543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8¢, da

[ oasenatue U6 4o ria n® 900 de 31 de Marco de 2017,

Referéncia: Processo né 250600.048243/2022-73 SEIn? Q27641051
Coordenagdo-Geral de Gestdo de Pessoas - COGEP

[splanada dos Ministérios, Bloco G - Batrre Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-800
Site - saude,.gov.br
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